PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 26/2022

Concede  o  Diploma  de  Mérito  Desportivo  ao

John Kennedy Batista de Souza.

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Alexandre  Campos,

Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º.  Fica concedido o título de “Diploma de Mérito Desportivo” ao cidadão John

Kennedy Batista de Souza, pelo destaque alcançado no cenário desportivo nacional.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º.  Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2022.

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho

Vereador

Apoio:

Alexandre Magno M. D. Campos        Ana Carolina Silva Faria      Antônio de Miranda Silva
Vereador/Presidente            Vereadora      Vereador

Antônio José de Faria Júnior        Edênia Ribeiro Alcântara Ener Batista Morais Moreira
Vereador        Vereadora Vereador

Giordane Alberto Carvalho       Gleison Fernandes de Faria   Gustavo Dornas Barbosa
Vereadora       Vereador    Vereador

Joselito Gonçalves Morais       Lacimar Cezário da Silva Leonardo Alves dos Santos
Vereador       Vereador Vereador

 Márcia Cristina Silva Santos      Nesvalcir Gonçalves S. Júnior Silvano Gomes Pinheiro
Vereadora      Vereador Vereadora

Kaio Guimarães
Vereador

JUSTIFICATIVA

John Kennedy Batista de Souza, nasceu em Itaúna no dia 18 de maio de 2002. Hoje é

atleta profissional do Fluminense Futebol Clube, no estado do Rio de Janeiro. O jovem atleta tem

uma ligação com a bola desde criança e aos sete anos já atuava no Circuito Itaunense de Futsal

representando a equipe Chute Certo.

Em 2011, John Kennedy jogou pela primeira vez no Circuito de Futebol pela equipe

Núcleo Municipal  Graças  e,  de lá  pra cá atuou em várias  equipes  e participou de inúmeras

competições, em Itaúna, em outras cidades e estados, com grande destaque.

O atleta passou pelo Flamengo de Itaúna, Tropical e América Mineiro, antes de atuar no

seu time  atual  Fluminense,  onde jogou  nas  categorias  de  base,  em competições  estaduais  e

nacionais.

O talento de John Kennedy fez com que ele tivesse oportunidade de compor o elenco

profissional do Campeonato Brasileiro de 2020. No clube carioca, ele é tratado como uma joia e

por suas performances têm grandes possibilidades de se transferir para as equipes europeias.

Direcionar a presente homenagem ao atleta John Kennedy Batista de Souza é reconhecer

que junto dele segue o nome de Itaúna, que é muito bem representada através deste jovem pela

dedicação e amor que executa sua profissão.

Por este motivo, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente proposição.

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho

Vereador